
COMUNE  DI   CINISI
(Città metropolitana di  Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

ORIGINALE  DI   DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 171 del 28/12/2022

OGGETTO:Atto  di  indirizzo  per  l’affidamento  di  incarico  legale  per  costituzione  in  Giudizio  in
Corte di giustizia tributaria provinciale ed in Corte di giustizia tributaria Regionale,  per
contenzioso tributario in materia di I.M.U. in area di confine tra Cinisi e Terrasini;

        
L’anno duemilaventidue addì  28  del mese di Dicembre  alle Ore 18,15   nella sala delle adunanze della sede comunale, si
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Gianni Palazzolo nella  sua qualità di  Sindaco e sono rispettivamente presenti  ed
assenti i seguenti sigg.

PALAZZOLO Gianni Sindaco             X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             X

LA FATA Maria Francesca Assessore               X

SOLLENA Vito Assessore               X

NICCHI Angelo Alessio Assessore             X

DI MAGGIO Salvina Assessore              X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
LA FATA - SOLLENA

______________________________________________________________________________________________

Con l’assistenza del Segretario generale Dott. Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’ufficio Contenzioso,  su indirizzo dell’Amministrazione  Comunale e  del V settore finanziario   predispone  la presente
proposta di deliberazione  da sottoporre all’adozione da parte della Giunta comunale : 

Vista la nota prot. 809 del 13/01/2022,  con la quale il Responsabile del Settore finanziario,   in relazione alla complessità
ed alla pluralità degli argomenti che la delimitazione dei confini Cinisi-Terrasini investe, trasmetteva  all’Amministrazione
comunale le Sentenze della Commissione tributaria di primo grado,  N. 3258/2021 e n. 3259/2021, avente ad oggetto
avvisi di accertamento IMU,  in relazione ad immobili ricadenti in area di confine, con le quali  la Commissione  ha
individuato nel Comune di Terrasini  “ L’Ente  impositore legittimato ad accertare ed esigere il tributo in questione”;
Vista  la nota del  Sindaco prot. n. 1163/2022,  con la quale si invitavano  gli uffici preposti   a predisporre   gli atti
necessari  al fine di  presentare Appello  alle Sentenze, sopra richiamate;
Vista la nota prot. 2646 del 02/02/2022 con la quale il servizio finanziario  ha trasmesso al I Settore Ufficio contenzioso,
oltre  alle  Sentenze  N.n.  3258/2021  e  3259/2021,  anche  le  Sentenze  N.  3389/2021  e   3900/2021,   con  le  quali   la
Commissione tributaria provinciale ha accolto i ricorsi proposti dai cittadini,  avverso  avvisi Imu, annullando  gli avvisi di
accertamento  rilevando che  “ dalla visura catastale  si evince che gli immobili  sono siti nel  Comune di  Terrasini,
tenendo conto della sola  toponomastica e non  dell’appartenenza catastale” ;
Che  con la superiore  nota prot.  2646/2022 il  Servizio  finanziario ha trasmesso  anche n.  11 Ricorsi  in  Commissione
tributaria di primo grado  ravvisando l’opportunità di procedere  ad un incarico  legale ,  nella considerazione che trattasi
di motivazioni aventi  la medesima origine;
Che con ulteriore nota prot. 31419 del 04/11/2022 il Responsabile del Settore finanziario, ad integrazione delle precedenti
comunicazioni e per le medesime finalità,  ha  trasmesso un nuovo ricorso  in Corte di giustizia tributaria provinciale,
presentato dalla  Congregazione delle suore  Domenicane  avverso  avviso di accertamento IMU per l’anno d’imposta
2017; 
Che in  data 27/12/2022  con  nota  protocollo  n.  38574 il  Responsabile  del  Settore   finanziaria  ha  inviato all’ufficio
contenzioso ancora n. 8  Ricorsi in Corte di giustizia tributaria di primo grado, per la costituzione in giudizio;
-Atteso  che  trattasi  di   una serie   di  procedimenti   che  vertono  sullo  stesso oggetto,  innanzi  al  medesimo organo
giudiziario;
-Che  per ragioni di , economicità, efficacia  e tempestività, occorre conferire incarico ad un unico legale, dotato
di adeguata e specifica professionalità nella materia ;
Ritenuto   che  sussistono  i  presupposti  normativi  per  procedere  all’affidamento  diretto  dell’incarico  legale  per  la
rappresentanza  dell’ente,  ai  sensi  dell’art.  36  lett.  A  del  D.lgs  n.  50/2016,  fermo  restando  la  previsione  di  spesa
ragionevolmente  sotto la soglia  di €. 40.000,00;
Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, che, per gli impegni derivanti  da incarichi legali esterni, stabilisce, in
deroga  al principio della  competenza potenziata, al fine di  garantire la copertura finanziaria, di imputarli
nell’esercizio in cui il contratto d’incarico viene firmato;
VISTO il vigente  Regolamento di contabilità;
VISTO l’O.R.EE.LL in Sicilia
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO l’allegato disciplinare di incarico, con il quale si va a regolamentare il rapporto professionale con il  legale;

 P R O P O N E

Di  fornire, per i motivi di cui in premessa, indirizzi al Responsabile del I settore  per l’affidamento
dell’incarico legale di che trattasi indicendo  procedura  da espletarsi a  sul M.E.P.A.  ;

Di dare atto che, una  volta individuato  il legale  si procederà  al conferimento di apposita Procura
per   singolo procedimento  

                                                   IL PROPONENTE    
       f.to S. Iacopelli                                   

                                                                         



ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi dell’  Art. 53  della L. 142/90 recepita dalla L.R. 
48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica:
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

F.to  Dott.ssa C. Palazzolo 

LA GIUNTA COMUNALE
-VISTA  la superiore proposta ;

-VISTO l’elenco dei legali di fiducia del Comune; 

- VISTO i pareri espressi; 
 
 - Con voti unanimi espressi in forma di legge ;

D E L I B E R A

- DI approvare la superiore proposta dell'Ufficio, che qui si intende integralmente trascritta;

C O N T E S T U A L M E N T E 
- VISTO L'art.  12  della L.R. 44/91.

- CON voti unanimi espressi palesemente,

 D I C H I A R A

LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



IL SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

   L’ASSESSORE ANZIANO                                  IL  SEGRETARIO

f.to Avv. Aldo Ruffino                                                           f.to Dott. Giovanni Impastato

____________________________________________________________________________________________

Copia conforme ad uso amministrativo

Cinisi lì ______________ Il Segretario Comunale

___________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 28/12/2022  

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

[  ] Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì 28/12/2022
                                     Il Segretario Comunale

               f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 171 del 28/12/2022


	F.to Dott.ssa C. Palazzolo
	LA GIUNTA COMUNALE


